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A’ FELS. CSÁSZÁR, ÉS AP. KIRÁLY 
KEGYELMES ENGEDELMÉBÖL.

fndúlt Bétsből, Pénteken Januarius i*sö napján, ígn -il:
esztendőben.

B é t s.
- •  x  • , ,

Januarias 29-dikén igen fényes bált adott az itt
lévő Frantzia Császári fő rangú Követ Gr. Ottó. 
A* hivatalosok 5 vagy 6 százan voltak jelen, Az
itt Bétsben találtató Cs* és K. Fő Hertzegek is

fe 11 v e sIJmegtisztelni méltoztattak jelenlétekkel a’ 
társaságot.

Kyriasii úgy nevezett és Gróf
Schajfgotsche Goit kard u4ntal 6 Excelleutziája , 
Cs. Kir Udvari fő Marschal, az Arany-gyapjas
Kendnek Vité 
Rendjének ’s <

, a’ Leopold Austriai Csász
Frantzia Császári Ketsület Leg • /

nak Nagy Keresztese * 
Tanátsos és Kamarás-

Cs. K. Valóságos Titkos
eleiének 90-dik észtén*

jében e7 hónap1 kán kimúlt a’ világból
K



Tör ok Birodalom.
>  •*

Pancsova, Januarius’ 17-kém 1 Set fő
vezér PetrovitsGyörgy ( Cserny ) parantsolatjá-

*

Serbiai Tanátsnak egy ezt követetts ahoz ,
• •

második parantsolatjáhozképpest, nem régiben
.  *

V

miuden Serbiai seregek, keveset kivéven, mellyek 
vigyázat végett a’ széleken hagyattalak, rész 
szerént a’ nagy hideg miatt, részszeréní ped ig 
azért is, hogy a’ Törökök is magokat igen tsen-
desen viselik, honnyokba viszsza tértek.

%

Az Orosz fő vezér Gróf pajantso-
«

latjára Generál-Lieutenant Ritter , Viddin
várának vivását félbeszakasztotta, és ezen várat 
egészszen oda hagyta* Az ártileriával és gyalog
sággal Pregowához vonta viszsza magát ; hanem
a’ lovasságot az eleségbéli fogyatkozás miatt 
Oláh országba kellett viszsza küldeni* Mint so
kak erőssítik, s mint hitelesnek is látszik len-

*

ni. Generális Szász abból a’ Politikából tette ezen
* v ' v • *

\

hátra felé való mozdulást Praova , hogy ha
♦  • /  t' • * *•

környűlállások úgy találják kívánni, onnét 
Oláh országba könnyebben általszáilithassa sere-
a

geit 9 minekutánna a’ Serbiaiak az Oroszok eránt
naponként nagyobb idegenséget kezdettenek volna

%
»  *

nyilatkoztatni, ’sa ’ táborozást sem akarván többé
.  1

vélek egy társaságban folytatni.

P r u s z s z i  a.
következő levelet

1
meilyet már minden

es gyéb Német újságokban lehet olvas
m a Morning-Cronicle
adta-ki jegyzésekkel a’ P

nevű Londoni újságból 
Monitor :

Königsberg, Deczember 19-dikén. Mi irhát
Kik a’ Londoniaknak !> hogy a1 Balticum tenger’
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külötabkülömb kikötóhellytiben több mint 500
kereskedő hajók elvétettek, a’ mellyeknek terhe* 
ik a* Frantzia birodolom’ számára a’ többetigérők-
liek eladattatnak.

A ’ Frantzia és Orosz Birodalmak között tá
madható hadakozásnak híre ? melly egy időtől
fog elterjedett, most mind inkábbinkább erős
sődik. A’ Dec* í-ső napján Petersburgból indult 
levelek e’képpen fejezik-ki magokat:

Olyan hír terjedett-el, hogy Sándor Csá-
*  \  . .  s  ! __

szár és az ott lévő Frantzia Követ Caulincourt
5*

között heves beszélgetés történt volna, rnelly 
után a’ Frantzia Követ az onnét való eljövetelre
passust kért magának, de nem kapott *

Azt is beszéllik, hogy a’ Törökök és Oro
éssok között való békesség megköttetett volna 

hogy az Orosz ármádiának nagy része a’ Len 
eyei-Orosz határokfelé venné utazását. A be
kességes tzikkelyek
nezve *

igen kedvezők a’ Törökökre 
Lengyel országban igen elevenül a’ ké

szület. H.tzegPoniatovszky 50,000 emberből ál-
é — .

Jó ármádiát organizál, és a’ rekrutáknak gyűjté
se végett mindenfelé utaz.

Utol-,írás. —- Az ólta, hogy ezen levelünket
bé végezi ük, esett értésünkre, hogy sok szemé
lyek , a’ kik országunknak egyik pontjáról a' más

utazni akarnának , szándékjokbanpontja
akadályoztatnak, ha tsak .Napóleontól mntsen
passusok. Ez a’ hír a’ kereskedő és idegen uta 
sokat illeti leginkább. **)

sV Monitor jegyzései :
A’ Londoni Kabinét jól tudja, miként kell 

jen ítélni a’ szaraz Europa’ mostani állapatj a fe
lő l; de még is e’féle faireket terjeszt-el, azért f

*
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hogy az e’félék által elfordíthassa az Ánglus nép-
nek figy eimetességét arról a’ keserves állapatrol, 
melybe az heiyheztetve van.

Mi ezt a’ tzikkelyr azért adjuk így egész- 
szen szórolszőra világ’ eleibe, minthogy ennek 
foglalatja teszi most a’ Londonból jövő minden

fundamentomát* Ott Párisi , Petersbur-
#

gi, Danczkai, és Rönigsbergi költött leveleket
im ák, ugyan azon egy czélra; ezekszerént nem

/  •meszsze van a’ száraz Európában az uj hadako*
zás a melly ismét meg fogja nékiek nyitni az 
azzal való közösülés’ útjait* Ezen újságoknak

szarazekhója a’ 
viszsza térvén,

Európából Londonba ismét
igen kedves érzékeny-Angliábano ■ ‘

ségeket gerjeszt. Mi rövid szókkal mondjuk t
hogy Frantzia Ország az Európai száraz földön

k ■* • .  >.

lévő Hatalmasságokkal még soha bizodalmasabb
lábon nem állott

Hagy Britannia.

Parlamenfomi . Az Ásó Ház’ ülésé-
ben Jan. n-dikén eléfordúlt dolgok ezek voltak:'

*

A’ Kintstar’ Kanczelariussa jelentette 9 ho
ezen Ráznák parantsoUtja szerént a’ kinevezte-

*

tett Biztosok a’ Vallisi Hertzeshez mentek, a’ hol
a* Királyi Tanáts’ Elölülője és a’ Királyi petsét
gondviselője a’ Parlamentom Felső Házának ne
vében már jelen voltak. Megértvén ő Kirá íyi H er-

*

tzegsége a’ Biztosoktól a’ két Háznak végzéseit,
nékiek ilyen választ adott: U

,, My lordok és Urak
Azon jelentést , mellyet az Urak nékem a*

két Háza rendelése szerént ezeknek végzéseik
lói tesznek, a> melly végzéseknek foglalatjuk ab



ban áTl  hogy én a’ Királyi hatalomnak munkait, 
az alatt, míg az ő Felsége betegsége tartani fog,
tegvem, azzal a* tiszteletbéli érzékenységgel fo
gadom, mel yei e> két Házaknak megegyező kí
vánságaik eránt mindenkor viseltetni fogok.

,/Hasonló érzékenységgel felelek én meg a’
Felső /es Alsó Ház’ tagjai reménségeknek is az
eránt, hogy az ő Felsége és a’ nemzet’ boldog
sága eránt viseltető hajlandóság engemet arra ha

*

tározn&k, hogy azt a’ nehéz terhet magamra ve 
gyem, melly a" Parlamentem végzéseiben talál 
tató megszorítások és kifogások alatt, réám bízat 
tatott.

„Belső meggyőződéssel lévén azeránt, hogy 
szivemnek érzékenységei, kedves Fejedelmemhez
és hazámhoz vonszó szeretettel teljes indulatom- 
hoz képpest engemet magamat is arra indítottak 
volna, hogy a’ Felség eránt azon félelemmel te- 
lyes nyájasságot, melly a' Parlamentomi végzé 
sekben kifejeztetik, megbizonyittsam: nem tsele 
kedhetem hogy ki ne nyilatkoztassam, hogy saj i

nállorn, hogy nékem meg nem engedtetett az ő
Felsége megszomorodott szívű jo alattvalói előtt 
megmutatni azt, hogy én, önként is 
tselekedlem volna*

eppen úgy

99Mellyen szívemre-hatván az a* meggyőz //

dés hegy a közönséges vélekedésnek letsende
si ttodé e mellr szükséges légyen, és meghatá
rozván magamban, hogy magamat
személlyes áldozat-tételnek aláj
$

az atyám*

akár me
m 9 a

ny
mi

koronájával és népének javával meg
egyezik, leg kissebb kőtelkedé

hivatalt.
Ifo u dóm

*a nékem ajaoltatott 1  f  
1. t *>• v l I yenek

ny ek is az a’ mellé foglaltatott megszórj
?
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a’ melly tekintetben megmaradok azon vélekedés
mellett, mellyet már más 
kalmatossággal kijelentettem.

hasonló szomorú r»

„Midőn a’ réám bízatott foglalatosságoknak
folytatásokat általveszem, minden terhei esmére-
lesek előttem annak az állapatnak, melybe téte- 
tődni fogok : de egy megvilágosodott gondolko-

t
w  «

dásúParlamentomnak tanátsadásaira, és egy nagy
' ! . ♦ ? • ~  1 #  .  “ #l « »  ^  * i  í ’ 4 /

lelkű jó népnek buzgó segedelmére bízván maga
mat » részemről semmit el nem fogok mulatni 9
a* mi tőlem kitelhetik hogy ezen segedelmetO
megérdemelhessem.

,, Mylordok és Urak ! Tessék közleni felele-
*  t  • ;  '  • 1 K J  A .  ■ *  * ' «. *

temet a1 két házakkal, ’s buzgó óhajtásomnak
.  .  r  /  *  • ■ V  • .  • •

és könyörgéseimnek szavait meg mondani, az
erant, hogyö az Isteni gondviselés minket és a9
nemzetet * a Karálynak mennél lejéndő

/
meggyogyítasa által, mostani bizontalan kör- 
nyűlállásaink közzűl szabadittson-ki/6

Az után azt a’ választ olvasta-fel Lord Clive^
\

mellyet a’ Királyné adott a’ hozzá küldetett Biz- 
tosoknak. Ebben így fejezi-ki magát a’

f iriw# ♦n° 4
Mylordok Urak l

„ A’ Király eránt való háládatosságnak és
kötelességnek érzése , és a’ haza eránt való kö-

% •

telésségek, mellyek engem az 1789-dik esztendő
ben arra vettek volt, hogy megígérjem, hogy 
azt a’ hivatalt, mellyet a’ Parlamentom réám 
bízott, leg nagyobb szorgalmatossággal folytat-

I

ni fogom, most, ha lehetséges volna, még fon
tosabbakká tétetődtek volna azon boldogság á l
tal ., mellyel azólta a’ Királynak oltalmazása
alatt élhettem; és a1 szolgálna minden kötelessé-



geimnek leg nagyobb megbántatásokra , ha fel
tálalni nem akarnám azon szent terhet, a’ meliy
mostan réám bizattatik.

még
„ Azon Tanátsnak segedelme, mellyet a’ Par

% - \

lamentom mellém rendelni szándékozik, 
erőssebbé teszi bennem azt a’ bizodalmát, hogy 
a’ réám bízatott hivatalnak megelégedéssel meg 
fogok felelni.

„  Ezen foglalatosságnak minémüsegei és tár
gyai az én szivemet egészszen által járják, mint* 
hogy azt foglalják magokban, a9 mi nem isak né
kem leg betsesebb, hanem a1 mi a’ nemzetet is
leg közelébről illeti, ’s a’ melyre nékem minden 
tekintetben, kiváltképpen pedig ennek, a’ leg jobb
Király eránt viseltető szeretetére és hajiandosá- 
gára nézve íigvcímeznem kell.64

» >  v *  .  \ , '  *
t  i  • * <  \  f  - i  '  *  _  » *  |  J r
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A’ Londoni Újságok egy levelet adtak-ki, 
melyben hitelesen elő adatnak a’ Déli Ámériká- 
ban folyó revolutziós történetek, különösen pe
dig a’ Generális Linicrs megölettetése. A* törté
net* leírása röviden ennjáben áll. A ’ revolutzió-
oak kezdődése után a* Buenos ylyresi es Monté 
Fideói lakosok egymásközött meghasonlotiak. Az 
elsők, mint az Északi Amerikaiak, egészszen
függetlenné akarták magokat tenni: a’ Monte Vb

.

deóbéliek pedig jobbnak lenni Ítélték az anya 
országtól való függésben megmaradni.

•4 » •) 4 f  4

tisztességes biztatásokat vévén Frantzia Ország
ból, az utolsókkal tartott. A’ két ellenkező rész 
között nyilvánságos verekedésre került a’ dolog. 
Liniers, Cordovába a’ tartomány belsőbb részére
vonván-el magát 9 onnét tanátsólta a’ Monte Vi-
deőbélieket. A’ plánum, mellyet ő a’ Monte Vi 
deói és Paraguai Helytartókkal égygyetértoleg



ca, Cochabamba, állittsanak-ki ugyan annyit. 
A* Paraguai Helytartó küldjön ugyan ezen czéi- 
ra iooo embert. Minekutánna mind ezek öszsze- 
gyülekeznek, ő maga (Liniers) ezeket Santa-Fé- 
hez vezérli, a’ hol Monte Videóból is 15,000 em
ber által, és egy fegyveres hajós tsoport által se-

.

gittetvén, Buenos- Ayrest körűi veszi, és azt el-
foglalván, az ott lévő' Juntának minden tagjait a’ 
nagy piatzon felakasztatja* —  De mind ezeknek 
ellenkező' kimenetelek lett. A’ Buenos - Ayresi 
Juntának tudtára adatott a* planum. Ez a’ do- 
lógnak eleit vette. Még minekelőtte a’ seregek 
Cordovánál Öszsze gyülekeztek volna, ott a’ LU

f i
»  • »  .

niers kevés népit megverette; őtet néhány tár-
.  •

saival egyetemben elfogatta, és egy szomszéd 
érdőben egymásután mindnyájokat agyon lövöi- 
dÖztette. —  Ugyan ezen Junta azután Peruba is
Követet küldött, hogy ennek lakosai is értsenek 
égyet a* függetlenség’ dolgában a’ Buenos-Ayre-
siekkel, ’s mint a’ leg újabb levelek erőssitik 
czélját tökéletesen el is érte.

*
A’ Portugalliaitsatáző mezőről és KadixbóJ

Londonba érkezett hivatalszerént való tudósítás
«

9  \ ■ v * *1
*

sokban, nintsen semmi nevezetes történetről va
ló emlékezet. Coimbra előtt 4 Frantzia Regemen 
tek mutatták volt meg magokat; nem iratik mi 
czélzással és kimenetellek Ánglus Kapitány Ten

kergevik egy Frantzia Granadíros 
sében foglalatoskodván, elesett.

*e

ges
A’ két ellen se* 

ármádiát a’ mi illeti, ezeknek fekvésekben
nem történt volt semmi változás. Hogy a’ M a \

4



sclial Mortier seregénél nem soká történhet vala* 
mi, abból lehet gondolni, hogy Zafra és Lezene 
között Mendidbal nevű Insurgens Generális vélle 
szemben telepitette-le seregeit,

Kadixnál nem tágítják a’ Frantziák az os
tromhoz kivántató készületeket. Már annyira
vitték iparkadásaikat, hogy a’ vár’ árkáig elszol
gálnak ágyúgolyobisaik, melyre nézve a** kapuk 
bézárattatván, a’ várból kimenni engedetem nél
kül senkinek szabad nem volt. Marschal ,
a’ déli armádia’ fő vezére, Kadixnál meg fordul-

«

szemlélte. Darab ideig ott
mulatott számos Stábjával és sok Generálisokkal.

^  %

Sok új rendeléseket tett. Tsak nem hitel felett 
való iparkodással foly a’ munka: hanem mint-

ván a’ munkát meg

hogy León szigetén melly Radix előtt van és
mellyet a’ Frantziáknak el kell foglalni előbb

hogy Kadixba beronthatnának) az Angi es
Spanyol seregek is rettenetes sántzokat készítet
tek ; ’s minthogy ezen szigetet a’ száraz főidtől 
nagy folyó és széles tsatornák választják-el: te 
hát mind ezekre a’ környűláliásokra nézve az os
tromlók még eddig tsak ágy úgolyobisoknak és born 
biknak általhányásával próbálhatták szorongatni

szigetenlévőket. A’ sok féle lapos ágyús ha
jókat is azonközben nagy szorgalmatossággal épí
tik az ostromlók, mellyeknek segedelmekkel majd
annak
tenni

a

a
közelébről való próbákat fognak 

nevezett sziget ellen. (Mikor egyszer 
ezen szigetre kiszállhattak és ezt elfoglalhatták 
a ’ Frantziák, azután még tsak egy szoros tori

rontaniok, a’ melly ezen sziget és Ka-kell
dix városa között találtalik. Ezt a* keskeny 
is rettenetes bástyák oltalmazzák.

tat
A’ Frantzia



*

ostromló sereg fel hőid formában fekszik a’ szá
raz földön (continens) ezen szigettel és várossal 
általellenben, a’ parton készült irtóztató sántzok 
megett, a’ mellyck olyan közei vannak a’ víz
hez építtetve, hogy a’ golyóbisok által szolgál
nak a’ szigetre* A’ jobb szárnyokon pedig egy 
olyan tsutsra építették egy battériáikat, hogy 
onnét egyenesen Kadixnak falait akarják döngetni,

.  k  ’  *

s mint fellyebb emlitődött innét már a' vár’ árkáig 
bé is lövik golyóbisaikat). — Marschal 0 £ S

• i  * %

mét viszsza utazott Kadixtól Sevillába* —  Insur-
*  /  -  '■* / 1 • ,  -

gens vezér Blake , a’ ki egy időtől fogva Anda- 
lusiaban kormányozta az Insurgenseknek némely
próbatételeiket, bément Kadixba, a’ hol a’ Kor-

-  1 -■ ~  0**

mányozó szék’ Elölülője leszen*

Pörtugallia cs Spanyol Országok
• •  •

• % #

Folytatása azon Ánglus által a’
Londoni Times nevű újságnak Írójához küldött
levélnek, melly a’ 9 dik számú M. Kurír 139-

% •
« %

dik lapján félbe maradott <> a* Párisi Monitor ál-
46tál arra tétetett jegyzésekkel egyetemben:

„Arra, hogy a’ Busacói hegyekről magokat az 
Anglusok viszsza vonják, tsak a’ Frantzia seregek
nek nagy számjok indította okét. Busacót elhagy-

, szükségesképpen Torres Vedrashoz kellettvan
mennick. Ha Massenát kergetni akarták volna,

az előlmenő Ánglus tsoportok tsaphattaktsak
olna öszsze a’ hatul menő Frantzia tsoportok

, míg azonközben ezeknek két magános arkai
mádiáik útjokat Coimbra felé akadály nélkül foly
tathatták volna Egy egész Angi tály
get fel kellett volna áldozni ; a’ Portugallusok
*negijedkeztek v°lna: ’s ilyen esetben azután a’
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Torres Vedrasi lineában, megveretett seregekkel
győzedelmes előtt megállani lehetetlen lett vol
na* Ilyen szerentsétlen resultátuma lett volna 
annak, ha mi Massenát a’ Busacói verekedes 
után kergettük volna. Sept. 26-kán és 27-kéti ei- 
foglaltatta volna Wellington a’ Sardaói keskeny 
utakat, ha hadi plánumával megegyezőnek látta 
volna: 28-dikban pedig már nem volt arra idő, 
hogyÁnglus tsapatokat lehessen széllyel küldöz-

ft

ni. Ide járul, hogy tsak Ánglus fegyvereseket 
küldhetett volna a’ nevezett keskeny utaknak el
foglalására az Ánglus vezér, tsak ezekhez lehet-

%

vén egész bizodalma. Itt azonközben a’ Fran-
*

tziáknak kétségbeeső' voltok egy olyan véres tsa- 
tára találhatott volna alkalmatosságot, mely
ben a’ nagy szám a’ vitézségen győzedelmesked
ni szokott; a’ melly megesvén, az ideküldetett

f t  ,  4 #

osztály azután erre a’ táborozásra nézve elve
szettnek lenni tartathatott volna, minthogy tsak.

* v * > *

Oportó felé vonhatta volna viszsza magát. Ha
r

Wellingtonnak 50 ezer embere lett volna, jo 
ezeret Sardaóhoz rendelvén, Massenának vagy 
sokat kellett volna veszteni, vagy 'viszsza kel
lett volna vonni magát Almeidához. Lord Wel-

• ' 0 *  . i  * * é *1% J

lington tsak ezért szállította által seregeit a’ Mon-
degő jobb partjára, hogy a’ Frantzia armádiá-

%

val minden lépésnyi főidért veszekedhessek. A’ 
kémeknek tudósításaikból kitanulta volt, hogy 
semmi reménsége sem lehet ahoz, hogy a’ Fran-
tziákkal külőmben jó kimenetellel megütközhes
sen , ha tsák olyan hellyen nem, a* hol a’ hely
nek fekvése Massenának meg nem engedi azt, 
hogy nagy számú lovasságát és ártilieriáját jő
móddal használhassa. Ilyennek találta ő lenni
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Busacói lineát, melyből ő minden ditséret ft.
lett való módon viszsza tudta vonni magát Az
Ánglus fő vezérnek telyességgel nem lehetett
szélijei oszlatni seregeit, azért, hogy a’ Lisbo.9
na felé árvíz módjára nyomuló ellenséges artaá
diának ellene állhasson: erre nézve nem küld-
hetett-el az Oberster Trant vezérlése alatt töb
bet két tartományi Regementeknél. Oberster
Trant oly czélzással küldetett-el, hogy az ellenség
háta megett tegyen valamelly hasznos fordulást »

Tsak egy vagy két Angi Ratalionok lehettek
volna vélle, hogy a’ vezérlése alatt volt mili
tziinak (tartományi fegy népnek) első tsa
patját ezek formálhatták volna, ő bizony

• *
j°

tsapást ejthetett volna ellenségeinknek valatne
Ívik nyokon, vagy a’ hátok megett . u

szóval, azAnglus vezérnek nem engedték azt a♦

környűlállások, hogy ármádiáját darabonként
elszéleszsze , a’ nélkül, hogy annak bátorságát9

és a9 Britannus fegyvernek ditsősségét a’ vészé
delemnek ki ne tegye

Massendnak nem kellett voína megtámadni
Bus tanyát ha jó tanátslói lettek

volna, meg kellett volna azt, jobb vagy bal felől
kerülni. Wellington esmerte a’ maga ellenségé
nek puszdori természetét erre nézve határoz
ta magát hogy has fordittsa éllensé
gének képzelődését 9 melly ezzel elhitet
te azt, hogy ő az9 Anglusokat mindenkor meg
ven 9 mikor tsak az a’ szerentséje lehet, hogy
véllek szembe szállhat. Hitelesen fel lehet ten
m 9 hogy az ellenségnek abban, ílogy Sent. ° 6-
kán a’ maga lineája előtt az egyenként álló puska
zoknak sokságát elszéleszleite, semmi egyéb
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zása nem volt, hanem hogy az Ánglusokat megi-
jeszsze és arra vegye , hogy a’ Siera hegyeket oda 
hagyván , a’ Mondagón által költözzenek.

„  Massena 60,ooo emberrel jött által a’ Mon*
degón , kik között 10,000 lovasok voltak. * Az
ao elestekből, megsebesedettekből, és elfogat-

vagy g ezer embe-láttákból álló vesztése 
rekre tétetik. ** Ispotály szekereit igen gyenge 
őrző sereg’ vigyázása alatt Coimhrában hagyta, 
az olyan betegeknek pedig, a’ kik a’ fegyvert el
bírhatták , fegyvert adott a’ vállokra.

Ha Angliában nyilvánságossá lett volna az9

hogy az Ánglus vezér Portugalliát elpusztittatta# 
mint arra a’ leg szorosabb hadi törvények sze
rént jussa lett volna; ezen esetben ölet a’ leg ke
ményebb szemrehányások érdekelték , ’s Szöve
tségeseinkéi való ilyen bánása barbarus tseleke-
dettnek tartatott volna; ’s azt mondották volnaf ' • * 4  ̂ ' * * 7  . T
felőlié, hogy ő a’ Frantzia Vandalismus’ követő* 
je. ***) Wellington ezen kényes környűláilások 
között az Ánglus természeti tulajdonság’ állan

át és hűséges voltát tökélletesen bébizonyí- 
totta. A’ lakosoknak, kik magokat az ellenség 
keménysége elől elvonni kívánták, oltalmat Ígért, 
Azokat a’ pusztításokat, mellyek történtek, és 
a’ mellyeket a’ Monitor mérészei úgy leírni, mint 
a’ mellyek a’ Frantziák által elkövettetett dolgo-

magok a’ lako
sok tették. —

,, Massenának soha sem volt 50 ezer ember
nél kevesebb népe Alenquernél, arra az esetre 9 
hogy az Ánglusoknak ellenek áíhasson, ha meg
támadnák. Mikor Nov. 14 kén a’ Santeremi ta-

m

nyát Wellington oda hagyta, tsak 50 ezer An*
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ték
volt vélle. A ’ Portugallusok igen jól visel
bagókat a’ Busacói tsatában. Torres Vedrás

nál is meg tartották volna híreket-neveket ha
Massena ez< 
ről ellenben

lineát megtámadta volna: részünk*
ügyetlenség lett volna ezt aznagy

s  •% sHA katonaságot a’ Frantzia lineára vinni. Azt

3°könnyű mondani, hogy a’ Frantzia armadia j 

mértfőldnyi lineát tartott elfoglalva: de nem kellett
olna elfelejteni hozzá adni azt 9 hogy ezen ii

Beának szárnyaira küldött tsoportok Sarteremnél 
éooo, a’ bal szárnyoknál pedig 4000 emberek
nél többől nem állottak. A’ iavasság ’ és gyalog- 
ság’ fő ereje pedig szünet nélkül öszsze seregelve

ét, hogy
azt

' / nállott* arra fordítván egész f i g y ö l m © t c c e <  

mihelyest az Anglusok valami hibát ejtenek 
azonnal a’ magok hasznokra fordittsák.

9

/ a’ Z az ellenség ital ne bo
tsássuk, legalább kellett volna annyi emberünk

% .  '  -•* 4

nek lenni, mint néki volt. Regoie 23 vál
0

lógatott emberekkel jelent-meg ott. Előtte gooö
0

emberek meg nem állhatták* Wellingtonnak nem 
lehetett a’ M
leni.

gyözedelmét önként eszköz
Ezen 3000 embereinket a’ Reg JDrouet

és Mortier osztályaik egészszen körűlkeritették
#

volna a’ Zesere mellett. Ha Abrantesbe bement
• 0

• *•

volna ezen seregünk, megemésztette volna az ott 
őrizeten lévő tsapatnak eleségét, ’s ez által an 
nak feladattatását siettette volna. Wellingtonnak

ükségesképp yütt kellett tartani egész ere
iét, azért, hogy ha magát alkalmatosság találja elé
adni 9 az ellenségen valami fontos tsapast jthes
sen.

szerentsés történet volt, hogy Gen.Ro
mánát az Angi vezér meg h ívta  , hogy ő is  a9
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Torres Vedrási lineának védelmezésére jöjjön,
^Napoleon igen jól kitsináita volt a’ plánumot 
ezen Spanyol Generális seregének semmivé való

lé-//otevésére , mint a’ ki felől jól tudja, hogy 
gyen a* Spanyol Insurrektziónak lelke, ügy volt 
az ellene való plánum elintézve, hogy Mortier, 
Drouet, és még egy más harmadik Generális, a’ 
ki Madrid felől jött, seregeik által 
kerittsék*

őtet körűi

*5Wellingtonnak még akkor sem állott 45 ezer
serege mikor a5 Torres Vied 

Massena czélzása a
embernél többől 
rási lineába bészállott 
volt, hogy a’ Lisaboni várfalakra a’ Nápoleon 
sassát. függeszsze-ki* Most midőn őtet Aleaquer- 
nél látjuk vesztegelni, azt gondolhatjuk, hogy

a ezenbetsűletesebbnek és tanátsosabbnak tartj 
ditsősséget Urának engedni, és magát addig visz-

magának megsza vonni, míg o Cs. K. Felségének 
jelenni tettzénd , hogy Portugalliának fő városá
ba való bémenetelét tartsa. Massenának segítsé
ge érkezett, és vár ő még többet is. Munitziója 
is érkezett; ’s hogy ebben fogyatkozása lehessen 
nem gondolhatni, minthogy olyan kiméivé bá-
nik vélle , hogy tsak a’ Torres Vedrási tanyát

■» _

sem akarja megtámadni* Ha Lord Wellington alatt 
annyi Ánglus volna mint Masséna alatt Frantzia,
hiszem hogy ő nem sokáig maradna Portugal- 
liában. Ha Murat 30,000 vállogatott emberrel 
a’ Siciliába való kiszállást meg nem meri pró-
bálni mit teszen az Angliába és Irlandiába♦ való
kiszállásról való beszéd Ha Schelde vize bé
fagy, az ott lévő Frantzia hajós sereg szerentsés
nek tarthatja magát 1 ha az elementomok ellen
megmaradhat, a’ hellyett, hogy az Angliába va



ló expeditziőt munkába vehetné. Ha Welling 
tonnák Talaveránál 40,000 Ánglusai lettek volna 
és a’ Spanyolok az ő rendeléseit telyesitették vol.

úgy 6 a’ Frantziákat az Ebro’ bal partjára

í

na
kergette volna* Ha Wellingtonnak a’ Ciudad Rod*

.  /  *#

rigo ostromoltatásakor óo,ooo Ánglusok lehettek
Ina vezérlése alatt, most az gés fél

Spanyol és Portugália Országokban) nem talál 
latna egy fegyveres Frantzia. ******
Következnek a’ Móni törnek ezekt ■ e tett jegyzé.

%\
1

semmi jegyzést nem teszünk h»gy
melyik résznek emberei ltak Az An

z 4 '  • • l

glusok egyátallyában roszszúl vannak tudósít
itva

**
***

Ennek nem igaz 4/5 része.
Ez előtt 4 hónapokkal mindent el akart.

pusztítani az An s armádia : most
W e l l i n g t o u  cm iL eim  v c iu u f t ,  v «**•

édelmezte, és a’ lakosokat meg kímélte
hitetni velünk hogy

#*** Ezt lehet mondoni az Ánglusok előtt 
de nem lehet a’ száraz Európai lakosok előtt, a,'

i*

K látták
*****v ,)

a’ Frantzia ármádiákat
H

m
a’ lakosok akartak volna püsztita 

óbban pusztítottak volna; nem hagyták vol
bor ésna, és nem dugták volna el a’ gabona

riskása magazinumokat, mellyek azután a’ Eran 
tziáknak mezekre kerültek.

******j Ha Lord Wellingtonnak 40,000 Án
J  « r r ^  1 /  / 1  / /  I  ' . 1 1 ••

glu lettek volna Talaveránál, ő ezeket a’ kör 
ny (Hallásoknak nem tudása miatt mind el vesztet

oina, minthogy Madridhoz elő nyomulvánte
a dik * er

vize
dik
fel

és
Tágus 
nak ezen. kérked

ó-dik armadiak 
ágták vo

//az o útját a
Az Ánglusok

képzellietetlen. A’ mellett
♦ 1 u * \ tr. ihogy ők a’ tenger" urai, tsak az ő hajóik előtt 

lévő halmokon a’ sántzok kozott tartózkodnak.
Sok lég nak hogy // marschokban és
fordulásokban álló hadat folytathassanak. A 
való armadia és Vezérek kívántainak arra; 
nintsen nékiek sein egyik sem másik.

dig

P. T>.




